

**Allegato n.10 - Rendiconto della gestione**  
**COMUNE DI ROCCA DI PAPA**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO al 31.12.2024**

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno 1 (31.12.2024)	Anno - 1 (31.12.2023)
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	-	
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	45.156,65	15.050,08
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
5	Avviamento	-	-
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	3.628,89
9	Altre	730.698,61	799.441,37
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>775.855,26</b>	<b>818.120,34</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II 1	<b>Beni demaniali</b>	22.003.728,69	22.682.579,76
1.1	Terreni	972.650,42	972.650,42
1.2	Fabbricati	5.508.470,79	5.745.095,41
1.3	Infrastrutture	14.855.419,03	15.261.103,34
1.9	Altri beni demaniali	667.188,45	703.730,59
III 2	<b>Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	<b>21.461.703,75</b>	<b>21.588.997,83</b>
2.1	Terreni	2.900.423,63	2.899.233,89
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
2.2	Fabbricati	14.597.536,14	15.258.620,40
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
2.3	Impianti e macchinari	308.277,57	289.293,16
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	42.606,50	36.829,24
2.5	Mezzi di trasporto	1.362,45	380,19
2.6	Macchine per ufficio e hardware	67.810,18	39.167,18
2.7	Mobili e arredi	102.872,06	86.072,26
2.8	Infrastrutture	3.439.379,95	2.977.227,07
<del>2.9</del>	<del>Diritti reali di godimento</del>		
2.9			
9	Altri beni materiali	1.435,27	2.174,44
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	<b>16.803.398,97</b>	<b>8.172.660,80</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>60.268.831,41</b>	<b>52.444.238,39</b>
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	<b>62.305,18</b>	<b>41.250,55</b>
a	<i>imprese controllate</i>	-	-
b	<i>imprese partecipate</i>	51.697,18	30.642,55
c	<i>altri soggetti</i>	10.608,00	10.608,00
2	Crediti verso	-	-
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
b	<i>imprese controllate</i>	-	-
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-
d	<i>altri soggetti</i>	-	-
3	Altri titoli	10,00	<b>10,00</b>
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>62.315,18</b>	41.260,55
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>61.107.001,85</b>	<b>53.303.619,28</b>

**Allegato n.10 - Rendiconto della gestione**  
**COMUNE DI ROCCA DI PAPA**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO al 31.12.2024**

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno 1 (31.12.2024)	Anno - 1 (31.12.2023)
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I	<u>Rimanenze</u>	-	-
	<b>Totale rimanenze</b>	-	-
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	<b>2.389.162,31</b>	<b>2.956.803,79</b>
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
b	Altri crediti da tributi	2.321.907,19	2.956.803,79
c	Crediti da Fondi perequativi	67.255,12	-
2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>12.505.595,81</b>	<b>5.653.846,92</b>
a	verso amministrazioni pubbliche	12.479.428,81	5.627.679,92
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	verso altri soggetti	26.167,00	26.167,00
3	Verso clienti ed utenti	<b>1.061.630,49</b>	<b>1.504.605,61</b>
4	Altri Crediti	<b>165.893,99</b>	<b>227.617,83</b>
a	verso l'erario	-	10.520,00
b	per attività svolta per c/terzi	15.036,60	11.647,48
c	altri	150.857,39	205.450,35
	<b>Totale crediti</b>	<b>16.122.282,60</b>	<b>10.342.874,15</b>
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	-	-
2	Altri titoli	-	-
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-	-
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	<b>7.990.935,96</b>	<b>5.911.633,14</b>
a	Istituto tesoriere	-	-
b	presso Banca d'Italia	7.990.935,96	5.911.633,14
2	Altri depositi bancari e postali	-	50.137,39
3	Denaro e valori in cassa	-	-
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>7.990.935,96</b>	<b>5.961.770,53</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>24.113.218,56</b>	<b>16.304.644,68</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi	-	-
2	Risconti attivi	13.517,20	13.638,25
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>13.517,20</b>	<b>13.638,25</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>85.233.737,61</b>	<b>69.621.902,21</b>

**Allegato n.10 - Rendiconto della gestione**  
**COMUNE DI ROCCA DI PAPA**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO al 31.12.2024**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 1 (31.12.2024)	Anno - 1 (31.12.2023)
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	-	-
II	Riserve	<b>36.618.746,21</b>	<b>37.202.808,86</b>
		-	-
b	da capitale	-	-
c	da permessi di costruire	748.230,63	496.158,02
	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali		
d	indisponibili e per i beni culturali	35.830.267,28	36.687.457,17
e	altre riserve indisponibili	40.248,30	19.193,67
f	altre riserve disponibili	-	-
III	Risultato economico dell'esercizio	- 74.832,72	- 984.121,16
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	4.671.859,55	5.655.980,71
V	Riserve negative per beni indisponibili	- 14.263.323,01	- 15.120.512,90
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>26.952.450,03</b>	<b>26.754.155,51</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza	6.302,79	2.162,79
2	Per imposte	-	-
3	Altri	999.140,44	1.010.484,08
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>1.005.443,23</b>	<b>1.012.646,87</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	-	-
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	-	-
	<b>D) DEBITI (1)</b>		
1	Debiti da finanziamento	<b>10.336.450,02</b>	<b>10.827.662,64</b>
a	prestiti obbligazionari	127.845,00	243.329,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	40.784,44	40.784,44
c	verso banche e tesoriere	-	-
d	verso altri finanziatori	10.167.820,58	10.543.549,20
2	Debiti verso fornitori	<b>10.848.194,88</b>	<b>3.564.712,36</b>
3	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>841.724,27</b>	<b>987.456,92</b>
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	125.579,25	48.260,71
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	-	-
e	altri soggetti	716.145,02	939.196,21
5	Altri debiti	<b>3.689.433,18</b>	<b>3.143.304,21</b>
a	tributari	239.251,63	217.160,80
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	150.219,08	32.243,87
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-
d	altri	3.299.962,47	2.893.899,54
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>25.715.802,35</b>	<b>18.523.136,13</b>
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
I	Ratei passivi	76.098,82	82.204,19
II	Risconti passivi	<b>31.483.943,18</b>	<b>23.249.759,51</b>
1	Contributi agli investimenti	31.325.494,53	23.138.936,57
a	da altre amministrazioni pubbliche	31.295.752,58	23.106.909,61
b	da altri soggetti	29.741,95	32.026,96
2	Concessioni pluriennali	158.448,65	110.822,94
3	Altri risconti passivi	-	-
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>31.560.042,00</b>	<b>23.331.963,70</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>85.233.737,61</b>	<b>69.621.902,21</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	6.457.061,06	7.201.851,56
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>6.457.061,06</b>	<b>7.201.851,56</b>

**Allegato n.10 - Rendiconto della gestione**  
**COMUNE DI ROCCA DI PAPA**  
**CONTO ECONOMICO ANNO 2024**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
1	Proventi da tributi	8.413.150,90	7.018.703,04		
2	Proventi da fondi perequativi	2.066.542,04	1.943.830,74		
3	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>2.613.699,17</b>	<b>1.808.866,18</b>		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.978.205,79	1.228.108,87		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	611.137,38	580.757,31		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	24.356,00	0,00		
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>1.045.405,86</b>	<b>1.325.797,55</b>	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	440.185,64	270.014,51		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	289.605,44	800.474,69		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	315.614,78	255.308,35		
5	<i>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</i>	0,00	0,00	A2	A2
6	<i>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</i>	0,00	0,00	A3	A3
7	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>	0,00	0,00	A4	A4
8	<i>Altri ricavi e proventi diversi</i>	1.017.031,56	690.020,56	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>15.155.829,53</b>	<b>12.787.218,07</b>		
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	296.234,63	239.524,85	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	7.012.556,64	7.606.554,28	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	12.608,26	12.608,26	B8	B8
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>1.621.727,50</b>	<b>962.040,47</b>		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.621.727,50	962.040,47		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	2.240.214,57	2.232.009,51	B9	B9
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1.702.509,23</b>	<b>1.750.971,02</b>	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	93.785,16	82.959,53	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.608.724,07	1.562.561,83	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	105.449,66	B10d	B10d
15	<i>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</i>	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	30.000,00	240.961,68	B12	B12
17	Altri accantonamenti	260.880,71	288.735,48	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	110.417,68	120.084,43	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>13.287.149,22</b>	<b>13.453.489,98</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>1.868.680,31</b>	<b>-666.271,91</b>	-	-
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>					
<b><u>Proventi finanziari</u></b>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	3,18	141,01	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		3,18	141,01		
<b><u>Oneri finanziari</u></b>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	240.274,66	257.979,78	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	240.274,66	257.979,78		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		240.274,66	257.979,78		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-240.271,48</b>	<b>-257.838,77</b>	-	-
<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	8.589,62	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>0,00</b>	<b>-8.589,62</b>		
<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>					
24	Proventi straordinari	665.274,88	1.509.497,33	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	40.635,59	25.962,39		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	540.432,09	1.282.639,98		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	24.860,60	69.292,21		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	59.346,60	131.602,75		
<b>Totale proventi straordinari</b>		<b>665.274,88</b>	<b>1.509.497,33</b>		
25	Oneri straordinari	2.209.544,51	1.425.666,63	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	2.209.544,51	1.425.666,63		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00		E21d
<b>Totale oneri straordinari</b>		<b>2.209.544,51</b>	<b>1.425.666,63</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>		<b>-1.544.269,63</b>	<b>83.830,70</b>		
<b>RESULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		<b>84.139,20</b>	<b>-848.869,60</b>		
26	Imposte (*)	158.971,92	135.251,56	E22	E22
27	<b>RESULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-74.832,72</b>	<b>-984.121,16</b>	E23	E23

## NOTE METODOLOGICHE AL CONTO ECONOMICO 2024 (D. Lgs. 118/2011)

### A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

A1) Proventi da tributi. La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, e proventi assimilati) di competenza economica dell'esercizio quali i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti ai conti 1.01.xx.xx.xxx (Tributi di parte corrente) ed ai conti 4.01.xx.xx.xxx (Tributi in conto capitale).	8.413.150,90
* sono stati detratti gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2023	
* sono stati sommati gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2024	
A2) Proventi da fondi perequativi. La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio quali i fondi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti ai conti 1.03.xx.xx.xxx (Fondi Perequativi).	2.066.542,04
A3a) Proventi da trasferimenti correnti. La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti ai conti 2.01.xx.xx.xxx (Trasferimenti correnti).	1.978.205,79
* sono stati detratti gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2023	
* sono stati sommati gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2024	
A3b) Quota annuale di Contributi agli investimenti. Rileva la quota di competenza dell'esercizio dei contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio dell'accertamento del credito. Il provento sospeso nei risconti passivi, originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente, è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della competenza economica positiva (Quota annuale di contributi agli investimenti). Nel 2023 si riporta quale quota annuale il 3% dei contributi agli investimenti già in essere al 31.12.2016 + le quote di amm.to su contributi accertati nel 2017/2021 ed ammortizzati con la medesima percentuale dell'opera finanziata.	611.137,38
A3c) Contributi agli investimenti. Sono compresi in questa voce gli accertamenti del titolo 4.02.xx.xx.xxx relativi ai contributi che per loro natura sono destinati all'acquisto di immobilizzazioni non ammortizzabili e quindi non soggetti alla sterilizzazione ed ai finanziamenti che pur transitando nel bilancio del comune sono destinati ad enti o soggetti terzi.	24.356,00
A4) Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici. La voce comprende tutti gli accertamenti ai conti 3.01.01.xx.xxx (vendita di beni), 3.01.02.xx.xxx (vendita di servizi) e 3.01.03.xx.xxx (proventi derivanti dalla gestione di beni) al netto di Iva a debito 2023 e rettificati per eventuali ratei attivi e risconti passivi	
a. proventi da vendita di beni	289.605,44
b. proventi da vendita di servizi	315.614,78
c. proventi da gestione di beni *** + ****	440.185,64
** dai ricavi "c" è stata detratta Iva a debito pari ad e.	116.547,00
*** dai ricavi "a" è stato detratto l'importo di concessioni pluriennali riportate in SP - PE2 (accertamenti in comp.za di ricavi ricadenti su più esercizi)	53.145,79
**** è stata sommata in "c" la quota di competenza annua delle concessioni pluriennali	5.520,08
* sono stati detratti gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2023	50.137,39
* sono stati sommati gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2024	
A7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: opere realizzate in economia	-
A8) Altri ricavi e proventi diversi. Si tratta di una voce relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende gli accertamenti ai conti 3.02.xx.xx.xxx (Proventi derivati dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti), 3.05.xx.xx.xxx (Rimborsi e altre entrate correnti) e 4.05.03.xx.xxx (altre entrate in conto capitale n.a.c.)	1.017.031,56

## B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

<p>B9) Acquisti di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. La voce comprende gli impegni liquidabili del 2023 iscritti ai conti 1.03.01.xx.xxx (Acquisto di beni) al netto di eventuali costi per acquisto di immobilizzazioni iscritte tra l'attivo patrimoniale** ed al netto di eventuale credito iva***.</p> <p><i>** costo impegnato nell'esercizio per acquisizione di immobilizzazioni iscritte nell'attivo patrimoniale (beni acq. Al tit. 1°) pari ad e.</i></p> <p><i>*** iva a credito in detrazione dei costi</i></p>	<p>296.234,63</p> <p>11.794,96</p> <p>-</p>
<p>B10) Prestazioni di servizi. Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dagli impegni liquidabili per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria rettificata ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica. La voce comprende gli impegni liquidabili rilevati al Titolo 1.03.02.xx.xxx (Acquisto di servizi), ad eccezione dei conti 1.03.03.07.xxx e 1.03.02.08.xxx</p> <p><i>** viene detratto il costo impegnato nell'esercizio per acquisizione di immobilizzazioni iscritte nell'attivo patrimoniale (beni acq. Al tit. 1°) pari ad e.</i></p> <p><i>*** iva a credito in detrazione dei costi</i></p> <p><i>** detratti i costi coperti da fondi accantonati in avanzo</i></p>	<p>7.012.556,64</p> <p>77.766,40</p> <p>-</p>
<p>B11) Utilizzo beni di terzi. In tale voce sono iscritti i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi, quali a titolo esemplificativo: locazione di beni immobili, noleggi mezzi di trasporto, canoni per l'utilizzo di software, altri costi sostenuti per utilizzo beni di terzi. La voce comprende gli impegni liquidabili dei conti 1.03.02.07.xxx e 1.03.02.08.xxx</p>	<p>12.608,26</p>
<p>B12a) Trasferimenti correnti. Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione, quali ad esempio le semplici movimentazioni finanziarie ed i contributi a fondo perduto o in conto esercizio per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio. Tecnicamente tali risorse danno luogo a consumo di utilità solo presso i soggetti riceventi che le utilizzano per acquisire beni, servizi, risorse umane, e per questo sono considerati oneri o costi "dislocati". La voce comprende i costi ai conti 1.04.xx.xx.xxx (Trasferimenti correnti), 1.05.xx.xx.xxx (imposte, accise e compartecipazioni) e 1.06.xx.xx.xxx (trasferimenti a comuni e province)</p>	<p>1.621.727,50</p>
<p>B12b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche. Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria. La voce comprende gli impegni ai conti 2.03.01.xx.xx.xxx (Contributi agli investimenti a amministrazioni pubbliche).</p>	<p>-</p>
<p>B12c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti. Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria. La voce comprende gli impegni al titolo 2.03.02.xx.xxx, 2.03.03.xx.xxx, 2.03.04.xx.xxx e 2.03.05.xx.xxx (rispettivamente Contributi agli investimenti a famiglie, imprese, istituzioni sociali private, unione europea e resto del mondo).</p>	<p>-</p>
<p>B13) Personale. In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, gli accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili). Il valore è dato dagli impegni liquidabili dei conti 1.01.xx.xx.xxx (tranne i conti 1.01.01.01.001, 1.01.01.01.005, 1.01.02.02.004 e 1.01.02.02.005) a cui vengono detratti ratei passivi iniziali** e/o sommati ratei passivi finali per fondo di produttività***</p> <p><i>** al netto del fondo di produttività 2023 impegnato nel 2024 e coperto da accantonamento a fondo spese future</i></p> <p><i>*** il fondo di produttività 2023 da impegnare nel 2024, se presente, è inserito in altri fondi n.a.c. quale spese future</i></p>	<p>2.240.214,57</p> <p>183.886,34</p> <p>243.195,28</p>
<p>B14) Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali e materiali. Viene inserita la quota di ammortamento tecnico riferito al 2023 calcolata con le percentuali previste dal punto 4.18 dell'allegato 4.3</p> <p>Ai fini dell'ammortamento, i terreni e gli edifici soprastanti sono contabilizzati separatamente anche se acquisiti congiuntamente</p>	<p>1.702.509,23</p>
<p>B14c) Svalutazione delle immobilizzazioni. Sono rilevate in tale voce le perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie</p>	<p>-</p>

B14d) Svalutazione di crediti. L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è determinato dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio	-
B16 e B17) viene inserita la differenza, solo se ha segno positivo, tra consistenza finale ed iniziale di eventuali altri fondi che vincolano l'avanzo di amministrazione Si inserisce il fondo potenziale rischi e l'accantonamento per indennità di fine mandato Se la differenza ha segno negativo viene inserita tra le sopravvenienze attive oppure portata a copertura dei costi coperti dai fondi	290.880,71
B18) Oneri diversi di gestione. La voce comprende gli impegni liquidabili conti 1.02.xx.xx.xxx imposte e tasse (escluso il conto 1.02.01.01.001 irap e conto 1.02.01.10.001 ex irpeg) + impegni liquidabili rilevati ai conti 1.09.xx.xx.xxx (tranne i conti 1.09.02.01.001 e 1.09.02.02.001), + conti 1.10.04.xx.xxx (Premi di assicurazione) + conti 1.10.05.xx.xxx (rimborsi diversi) + conti 1.10.99.xx.xxx. Il valore è indicato al netto di risconti attivi finali ed al lordo di risconti attivi iniziali ** ** vengono sommati i risconti attivi iniziali pari ad e. ** vengono detratti i risconti attivi finali pari ad e.	110.417,68 - -
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	
C19) Proventi da partecipazioni. Tale voce comprende utili e dividendi da società controllate e partecipate accertate ai conti 3.04.xx.xx.xxx (tranne di conti 3.04.01.01.001, 3.04.01.02.999, 3.04.99.01.001 e 3.04.99.99.999 che si posizionano in C20)	-
C20) Altri proventi finanziari. In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio. I proventi rilevati in questa voce si conciliano con gli accertamenti ai conti E.3.03.xx.xx.xxx (Interessi attivi) + accertamenti ai conti 3.04.01.01.001, 3.04.01.02.999, 3.04.99.01.001 e 3.04.99.99.999	3,18
C21a) Interessi passivi: impegni liquidabili rilevati ai conti 1.07.xx.xx.xxx e conto 1.08.99.01.001 dell'Uscita	240.274,66
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	
D22) Rivalutazione dei crediti di finanziamento. Inoltre si inserisce il maggiore valore delle partecipazioni e titoli azionari (in appl.del DM 01.09.2021 inser.in riserva)	-
D23) In tale voce sono inserite le svalutazione dei crediti di finanziamento e le perdite di esercizio delle soc.partecipate e controllate per la quota di pertinenza	-
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	
E24a) Proventi da permessi di costruire. La voce comprende il contributo accertato nell'esercizio relativo ai proventi derivanti dalle concessioni edilizie utilizzato a copertura di spese correnti	40.635,59
E24b) Proventi da altri trasferimenti in conto capitale accoglie gli accertamenti ai conti E. 4.03.xx.xx.xxx	-

<b>E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</b>	
<i>rettifica su fondo di cassa al 31.12.2023 (diff. di e. 200,00)</i>	200,00
<i>MAGGIORI RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO (escluso tit. 4 tip. 02)</i>	847,42
<i>RETTIFICHE EXTRACONTABILI PER ALLINEAMENTO DEBITO RESIDUO AI PIANI DI AMM.TO</i>	-
<i>INSUSSISTENZE DEL PASSIVO PER MINORI RESIDUI PASSIVI (tranne res.passivi tit. 2° macro 202)</i>	462.955,74
<i>IMMOBILIZZAZIONI ==&gt; ACQUISIZIONI GRATUITE O EXTRACONTABILI O CON PAG.TI IMPUTATI extra 2.02</i>	56.937,61
<i>acquisizione di BENI MOBILI con pag.to al tit. 1 con imputazione a residui</i>	16.678,22
<i>differenza tra fondo accantonato per produttività 2023 e produtt. erogata nel 2024</i>	-
<i>MINORE ACCANTONAMENTO DI FONDI RISCHI ED ALTRI ACCANTONAMENTI</i>	1.550,14
<i>RETTIFICA EXTRACONTABILE SU DATO IVA</i>	1.262,96
<b>TOTALE</b>	<b>540.432,09</b>
<b>E24d) Plusvalenze patrimoniali date dalla differenza positiva tra l'accertato ai conti 4.04.xx.xx.xxx ed il valore di inventario del cespite ceduto</b>	<b>24.860,60</b>
<b>E24e) Altri proventi straordinari: accoglie gli accertamenti delle entrate in conto capitale n.a.c. conti 4.05.02.01.999 e 4.05.04.99.999</b>	<b>59.346,60</b>
<b>E25a) Oneri straordinari - trasferimenti in conto capitale impegni liquidabili conto U.2.04.xx.xx.xxx</b>	<b>-</b>
<b>E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell' attivo.</b>	
<i>IMMOBILIZZAZIONI - CESSIONI GRATUITE E/O EXTRACONTABILI</i>	-
<i>IMMOBILIZZAZIONI - BENI IN FUORI USO</i>	-
<i>IMMOBILIZZAZIONI - MANDATI NON PATRIMONIALIZZATI PAGATI AL MACRO 2.02</i>	64.570,05
<i>MINORI RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO (tranne i minori residui del tit.4.02 e minori residui su capitoli coperti da FCDE a pareggio con la diminuzione del FCDE )</i>	2.135.099,52
<i>RETTIFICA SU CREDITO IVA RIPORTATO AL 31.12.2023</i>	-
<i>RETTIFICA SU DEBITO RESIDUO MUTUI PER ALLINEAMENTO AI PIANI CDP ED ALTRI</i>	-
<i>INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO RIFERITE AD ESERCIZI PREGRESSI</i>	-
<i>DA BILANCIO: Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato (TOT S RCE M22)</i>	9.874,94
<i>altre varie</i>	-
<b>TOTALE</b>	<b>2.209.544,51</b>
<b>E25c) Minusvalenze patrimoniali date dalla differenza negativa tra l'accertato ai conti 4.04.xx.xx.xxx ed il valore di inventario del cespite ceduto</b>	<b>-</b>
<b>E25d) Altri oneri straordinari: impegni liquidabili titolo 2.05.04.xx.xxx e 2.05.99.99.999</b>	<b>-</b>
<b>26) Imposte. Sono inseriti gli importi riferiti a Irap corrisposte dall'ente durante l'esercizio. La voce comprende gli impegni liquidabili registrati ai conti 1.02.01.01.001</b>	<b>158.971,92</b>
<b>** al netto di imposte sul fondo di produttività 2022 impegnato nel 2023 e coperto da accantonamento a fondo spese future</b>	<b>18.188,47</b>

*L'utile o perdita di esercizio corrisponde all'incremento e/o decremento del patrimonio netto nel corso dell'esercizio in esame, al netto di:*

- 1. introiti derivanti da oneri concessori a copertura di spese in conto capitale;*
  - 2. quote di utile di esercizio di società partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto;*
  - 3. rettifiche correttive dell'inventario non imputabili all'esercizio in esame;*
- Tali valori confluiscono nelle apposite riserve in SP senza transitare sul conto economico.*



## NOTE METODOLOGICHE AL CONTO ECONOMICO 2024 (D. Lgs. 118/2011)

### A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

A1) Proventi da tributi. La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, e proventi assimilati) di competenza economica dell'esercizio quali i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti ai conti 1.01.xx.xx.xxx (Tributi di parte corrente) ed ai conti 4.01.xx.xx.xxx (Tributi in conto capitale).	8.413.150,90
* sono stati detratti gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2023	
* sono stati sommati gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2024	
A2) Proventi da fondi perequativi. La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio quali i fondi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti ai conti 1.03.xx.xx.xxx (Fondi Perequativi).	2.066.542,04
A3a) Proventi da trasferimenti correnti. La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti ai conti 2.01.xx.xx.xxx (Trasferimenti correnti).	1.978.205,79
* sono stati detratti gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2023	
* sono stati sommati gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2024	
A3b) Quota annuale di Contributi agli investimenti. Rileva la quota di competenza dell'esercizio dei contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio dell'accertamento del credito. Il provento sospeso nei risconti passivi, originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente, è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della competenza economica positiva (Quota annuale di contributi agli investimenti). Nel 2023 si riporta quale quota annuale il 3% dei contributi agli investimenti già in essere al 31.12.2016 + le quote di amm.to su contributi accertati nel 2017/2021 ed ammortizzati con la medesima percentuale dell'opera finanziata.	611.137,38
A3c) Contributi agli investimenti. Sono compresi in questa voce gli accertamenti del titolo 4.02.xx.xx.xxx relativi ai contributi che per loro natura sono destinati all'acquisto di immobilizzazioni non ammortizzabili e quindi non soggetti alla sterilizzazione ed ai finanziamenti che pur transitando nel bilancio del comune sono destinati ad enti o soggetti terzi.	24.356,00
A4) Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici. La voce comprende tutti gli accertamenti ai conti 3.01.01.xx.xxx (vendita di beni), 3.01.02.xx.xxx (vendita di servizi) e 3.01.03.xx.xxx (proventi derivanti dalla gestione di beni) al netto di Iva a debito 2023 e rettificati per eventuali ratei attivi e risconti passivi	
a. proventi da vendita di beni	289.605,44
b. proventi da vendita di servizi	315.614,78
c. proventi da gestione di beni *** + ****	440.185,64
** dai ricavi "c" è stata detratta Iva a debito pari ad e.	116.547,00
*** dai ricavi "a" è stato detratto l'importo di concessioni pluriennali riportate in SP - PE2 (accertamenti in comp.za di ricavi ricadenti su più esercizi)	53.145,79
**** è stata sommata in "c" la quota di competenza annua delle concessioni pluriennali	5.520,08
* sono stati detratti gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2023	50.137,39
* sono stati sommati gli importi giacenti sui conti correnti postali al 31.12.2024	
A7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: opere realizzate in economia	-
A8) Altri ricavi e proventi diversi. Si tratta di una voce relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende gli accertamenti ai conti 3.02.xx.xx.xxx (Proventi derivati dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti), 3.05.xx.xx.xxx (Rimborsi e altre entrate correnti) e 4.05.03.xx.xxx (altre entrate in conto capitale n.a.c.)	1.017.031,56

**B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE**

B9) Acquisti di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. La voce comprende gli impegni liquidabili del 2023 iscritti ai conti 1.03.01.xx.xxx (Acquisto di beni) al netto di eventuali costi per acquisto di immobilizzazioni iscritte tra l'attivo patrimoniale** ed al netto di eventuale credito iva***.  ** costo impegnato nell'esercizio per acquisizione di immobilizzazioni iscritte nell'attivo patrimoniale (beni acq. Al tit. 1°) pari ad e. *** iva a credito in detrazione dei costi	296.234,63 11.794,96 -
B10) Prestazioni di servizi. Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dagli impegni liquidabili per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria rettificata ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica. La voce comprende gli impegni liquidabili rilevati al Titolo 1.03.02.xx.xxx (Acquisto di servizi), ad eccezione dei conti 1.03.03.07.xxx e 1.03.02.08.xxx  ** viene detratto il costo impegnato nell'esercizio per acquisizione di immobilizzazioni iscritte nell'attivo patrimoniale (beni acq. Al tit. 1°) pari ad e. *** iva a credito in detrazione dei costi	7.012.556,64 77.766,40 -
** detratti i costi coperti da fondi accantonati in avanzo	
B11) Utilizzo beni di terzi. In tale voce sono iscritti i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi, quali a titolo esemplificativo: locazione di beni immobili, noleggi mezzi di trasporto, canoni per l'utilizzo di software, altri costi sostenuti per utilizzo beni di terzi. La voce comprende gli impegni liquidabili dei conti 1.03.02.07.xxx e 1.03.02.08.xxx	12.608,26
B12a) Trasferimenti correnti. Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione, quali ad esempio le semplici movimentazioni finanziarie ed i contributi a fondo perduto o in conto esercizio per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio. Tecnicamente tali risorse danno luogo a consumo di utilità solo presso i soggetti riceventi che le utilizzano per acquisire beni, servizi, risorse umane, e per questo sono considerati oneri o costi "dislocati". La voce comprende i costi ai conti 1.04.xx.xx.xxx (Trasferimenti correnti), 1.05.xx.xx.xxx (imposte, accise e compartecipazioni) e 1.06.xx.xx.xxx (trasferimenti a comuni e province)	1.621.727,50
B12b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche. Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria. La voce comprende gli impegni ai conti 2.03.01.xx.xx.xxx (Contributi agli investimenti a amministrazioni pubbliche).	-
B12c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti. Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria. La voce comprende gli impegni al titolo 2.03.02.xx.xxx, 2.03.03.xx.xxx, 2.03.04.xx.xxx e 2.03.05.xx.xxx (rispettivamente Contributi agli investimenti a famiglie, imprese, istituzioni sociali private, unione europea e resto del mondo).	-
B13) Personale. In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, gli accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili). Il valore è dato dagli impegni liquidabili dei conti 1.01.xx.xx.xxx (tranne i conti 1.01.01.01.001, 1.01.01.01.005, 1.01.02.02.004 e 1.01.02.02.005) a cui vengono detratti ratei passivi iniziali** e/o sommati ratei passivi finali per fondo di produttività***  ** al netto del fondo di produttività 2023 impegnato nel 2024 e coperto da accantonamento a fondo spese future *** il fondo di produttività 2023 da impegnare nel 2024, se presente, è inserito in altri fondi n.a.c. quale spese future	2.240.214,57 183.886,34 243.195,28
B14) Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali e materiali. Viene inserita la quota di ammortamento tecnico riferito al 2023 calcolata con le percentuali previste dal punto 4.18 dell'allegato 4.3 Ai fini dell'ammortamento, i terreni e gli edifici soprastanti sono contabilizzati separatamente anche se acquisiti congiuntamente	1.702.509,23
B14c) Svalutazione delle immobilizzazioni. Sono rilevate in tale voce le perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie	-

B14d) Svalutazione di crediti. L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è determinato dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio	-
B16 e B17) viene inserita la differenza, solo se ha segno positivo, tra consistenza finale ed iniziale di eventuali altri fondi che vincolano l'avanzo di amministrazione Si inserisce il fondo potenziale rischi e l'accantonamento per indennità di fine mandato Se la differenza ha segno negativo viene inserita tra le sopravvenienze attive oppure portata a copertura dei costi coperti dai fondi	290.880,71
B18) Oneri diversi di gestione. La voce comprende gli impegni liquidabili conti 1.02.xx.xx.xxx imposte e tasse (escluso il conto 1.02.01.01.001 irap e conto 1.02.01.10.001 ex irpeg) + impegni liquidabili rilevati ai conti 1.09.xx.xx.xxx (tranne i conti 1.09.02.01.001 e 1.09.02.02.001), + conti 1.10.04.xx.xxx (Premi di assicurazione) + conti 1.10.05.xx.xxx (rimborsi diversi) + conti 1.10.99.xx.xxx. Il valore è indicato al netto di risconti attivi finali ed al lordo di risconti attivi iniziali ** ** vengono sommati i risconti attivi iniziali pari ad e. ** vengono detratti i risconti attivi finali pari ad e.	110.417,68 - -
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	
C19) Proventi da partecipazioni. Tale voce comprende utili e dividendi da società controllate e partecipate accertate ai conti 3.04.xx.xx.xxx (tranne di conti 3.04.01.01.001, 3.04.01.02.999, 3.04.99.01.001 e 3.04.99.99.999 che si posizionano in C20)	-
C20) Altri proventi finanziari. In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio. I proventi rilevati in questa voce si conciliano con gli accertamenti ai conti E.3.03.xx.xx.xxx (Interessi attivi) + accertamenti ai conti 3.04.01.01.001, 3.04.01.02.999, 3.04.99.01.001 e 3.04.99.99.999	3,18
C21a) Interessi passivi: impegni liquidabili rilevati ai conti 1.07.xx.xx.xxx e conto 1.08.99.01.001 dell'Uscita	240.274,66
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	
D22) Rivalutazione dei crediti di finanziamento. Inoltre si inserisce il maggiore valore delle partecipazioni e titoli azionari (in appl. del DM 01.09.2021 inser. in riserva)	-
D23) In tale voce sono inserite le svalutazione dei crediti di finanziamento e le perdite di esercizio delle soc. partecipate e controllate per la quota di pertinenza	-
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	
E24a) Proventi da permessi di costruire. La voce comprende il contributo accertato nell'esercizio relativo ai proventi derivanti dalle concessioni edilizie utilizzato a copertura di spese correnti	40.635,59
E24b) Proventi da altri trasferimenti in conto capitale accoglie gli accertamenti ai conti E. 4.03.xx.xx.xxx	-

<b>E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</b>	
<i>rettifica su fondo di cassa al 31.12.2023 (diff. di e. 200,00)</i>	200,00
<i>MAGGIORI RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO (escluso tit. 4 tip. 02)</i>	847,42
<i>RETTIFICHE EXTRACONTABILI PER ALLINEAMENTO DEBITO RESIDUO AI PIANI DI AMM.TO</i>	-
<i>INSUSSISTENZE DEL PASSIVO PER MINORI RESIDUI PASSIVI (tranne res.passivi tit. 2° macro 202)</i>	462.955,74
<i>IMMOBILIZZAZIONI ==&gt; ACQUISIZIONI GRATUITE O EXTRACONTABILI O CON PAG.TI IMPUTATI extra 2.02</i>	56.937,61
<i>acquisizione di BENI MOBILI con pag.to al tit. 1 con imputazione a residui</i>	16.678,22
<i>differenza tra fondo accantonato per produttività 2023 e produtt. erogata nel 2024</i>	-
<i>MINORE ACCANTONAMENTO DI FONDI RISCHI ED ALTRI ACCANTONAMENTI</i>	1.550,14
<i>RETTIFICA EXTRACONTABILE SU DATO IVA</i>	1.262,96
<b>TOTALE</b>	<b>540.432,09</b>

E24d) Plusvalenze patrimoniali date dalla differenza positiva tra l'accertato ai conti 4.04.xx.xx.xxx ed il valore di inventario del cespite ceduto	24.860,60
---	-----------

E24e) Altri proventi straordinari: accoglie gli accertamenti delle entrate in conto capitale n.a.c. conti 4.05.02.01.999 e 4.05.04.99.999	59.346,60
---	-----------

E25a) Oneri straordinari - trasferimenti in conto capitale impegni liquidabili conto U.2.04.xx.xx.xxx	-
---	---

<b>E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell' attivo.</b>	
<i>IMMOBILIZZAZIONI - CESSIONI GRATUITE E/O EXTRACONTABILI</i>	-
<i>IMMOBILIZZAZIONI - BENI IN FUORI USO</i>	-
<i>IMMOBILIZZAZIONI - MANDATI NON PATRIMONIALIZZATI PAGATI AL MACRO 2.02</i>	64.570,05
<i>MINORI RESIDUI ATTIVI DA CONTO DEL BILANCIO (tranne i minori residui del tit.4.02 e minori residui su capitoli coperti da FCDE a pareggio con la diminuzione del FCDE )</i>	2.135.099,52
<i>RETTIFICA SU CREDITO IVA RIPORTATO AL 31.12.2023</i>	-
<i>RETTIFICA SU DEBITO RESIDUO MUTUI PER ALLINEAMENTO AI PIANI CDP ED ALTRI</i>	-
<i>INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO RIFERITE AD ESERCIZI PREGRESSI</i>	-
<i>DA BILANCIO: Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato (TOT S RCE M22)</i>	9.874,94
<i>altre varie</i>	-
<b>TOTALE</b>	<b>2.209.544,51</b>

E25c) Minusvalenze patrimoniali date dalla differenza negativa tra l'accertato ai conti 4.04.xx.xx.xxx ed il valore di inventario del cespite ceduto	-
--	---

E25d) Altri oneri straordinari: impegni liquidabili titolo 2.05.04.xx.xxx e 2.05.99.99.999	-
--	---

26) Imposte. Sono inseriti gli importi riferiti a Irap corrisposte dall'ente durante l'esercizio. La voce comprende gli impegni liquidabili registrati ai conti 1.02.01.01.001	158.971,92
<b>** al netto di imposte sul fondo di produttività 2022 impegnato nel 2023 e coperto da accantonamento a fondo spese future</b>	<b>18.188,47</b>

L'utile o perdita di esercizio corrisponde all'incremento e/o decremento del patrimonio netto nel corso dell'esercizio in esame, al netto di:

1. introiti derivanti da oneri concessori a copertura di spese in conto capitale;
2. quote di utile di esercizio di società partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto;
3. rettifiche correttive dell'inventario non imputabili all'esercizio in esame;

Tali valori confluiscono nelle apposite riserve in SP senza transitare sul conto economico.

## PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE 2024

## COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Missioni		COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE											
		Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni			
		Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	31.334,27	-	1.131.233,01	656.615,79	-	-	-	1.314.264,80	93.785,16	217.584,99	-	-
MISSIONE 02	Giustizia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	64.881,50	-	101.582,02	-	-	-	12.608,26	643.981,57	-	13.045,93	-	-
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	109.102,21	-	395.874,42	-	-	-	-	26.328,20	-	175.041,49	-	-
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	4.459,52	-	13.853,82	-	-	-	-	31.248,34	-	739,17	-	-
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	-	-	18.928,67	-	-	-	-	-	-	40.044,50	-	-
MISSIONE 07	Turismo	18.144,00	-	230.439,33	-	-	-	-	-	-	461,75	-	-
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	184,93	-	13.635,59	-	-	-	-	-	-	100.259,42	-	-
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	-	-	2.972.208,53	-	-	-	-	-	-	327.305,69	-	-
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	15.000,00	-	501.582,50	760.578,97	-	-	-	60.170,82	-	583.263,05	-	-
MISSIONE 11	Soccorso Civile	4.995,87	-	1.865,54	7.000,00	-	-	-	-	-	615,24	-	-
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	48.132,33	-	1.631.353,21	197.532,74	-	-	-	164.220,84	-	-	-	-
MISSIONE 13	Tutela della salute	-	-	-	-	-	-	-	-	-	150.362,84	-	-
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 50	Debito pubblico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE COSTI/ONERI		296.234,63	-	7.012.556,64	1.621.727,50	-	-	12.608,26	2.240.214,57	93.785,16	1.608.724,07	-	-

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE															
			ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI					IMPOSTE		TOTALE COSTI PER MISSIONE	
Accantona- menti		Oneri diversi di gestione	Totale componenti negativi della gestione	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte		Totale Imposte
Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti	Oneri diversi di gestione		Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte		
-	-	99.031,38	3.543.849,40	160.592,64	160.592,64	-	-	2.209.544,51	-	-	-	2.209.544,51	101.179,95	101.179,95	6.015.166,50
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	1.633,80	837.733,08	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.989,82	37.989,82	875.722,90
-	-	-	706.346,32	1.400,49	1.400,49	-	-	-	-	-	-	-	3.697,40	3.697,40	711.444,21
-	-	-	50.300,85	1.891,36	1.891,36	-	-	-	-	-	-	-	2.366,63	2.366,63	54.558,84
-	-	-	58.973,17	1.510,15	1.510,15	-	-	-	-	-	-	-	-	-	60.483,32
-	-	-	249.045,08	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	249.045,08
-	-	-	114.079,94	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	114.079,94
-	-	-	3.299.514,22	15.479,08	15.479,08	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.314.993,30
-	-	-	1.920.595,34	50.706,14	50.706,14	-	-	-	-	-	-	-	1.726,38	1.726,38	1.973.027,86
-	-	-	14.476,65	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.476,65
-	-	9.752,50	2.050.991,62	8.694,80	8.694,80	-	-	-	-	-	-	-	12.011,74	12.011,74	2.071.698,16
-	-	-	150.362,84	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	150.362,84
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
30.000,00	260.880,71	-	290.880,71	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	290.880,71
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
30.000,00	260.880,71	110.417,68	13.287.149,22	240.274,66	240.274,66	-	-	2.209.544,51	-	-	-	2.209.544,51	158.971,92	158.971,92	15.895.940,31